O programa proporciona ao candidato a possibilidade de obter experiências fora do campo de atuação no IFSULDEMINAS em vivenciar a cultura canadense, em
aspectos naturais, geográfico e humanos. 

1.2. O período de estudos para bolsas de graduação é de 4 (quatro) meses compreendidos entre janeiro e abril/maio de 2027.

1.3. A bolsa, a ser administrada pela instituição anfitriã, no valor de CAD$8.600 (oito mil e seiscentos dólares canadenses), deverá cobrir os custos com visto, passagens
aéreas, seguro-saúde, livros, materiais escolares, alimentação e estadia.

1.4. O estudante do IFSULDEMINAS selecionado deverá optar por um dos programas oferecidos pela instituição de destino, conforme listado neste edital.